

*følgende*: at lukke i for Kassen, men det maa være det *forebyggende*, at Staten ikke forordner flere Udgifter, end der er Midler til. Det gaar her som tidligere beskrevet: under moderne Samfundsordninger kommer Uligevægt i Statsforvaltningen med sine Virkninger *for sent til Seddelbanken*, og Seddelbankens Opgave maa i væsentlig Grad gaa ud paa forud at indskærpe, at gøre Forestillinger, at stille Bankieroverenskomstens Opsigelse i Ud-sigt, at forlange en højere Rente for Overtræk, at forlange Of-fentligørelse af Overtrækket, at søge Udveje for Staten til at rejse den fornødne Kassebeholdning i andre Banker eller i Ud-landet, saafremt Beholdningen skulde være udtømt i National-banken osv. Kort sagt, søge at opnaa og udvikle den foran omtalte *indirekte Indflydelse*.

Men endnu var Bankieroverenskomsten i sin Barndom; og at danne sig et klart Skøn over, hvorvidt der i Forvejen lod sig fastsætte Normer og da hvilke, krævede Tid og Iagttagelse. Fore-løbig stod man overfor det øjensynlige Ønske hos Regeringen, at sikre sig *som det normale* en behørig Kassebeholdning.

I det Øjeblik Bankieroverenskomsten blev indgaaet, havde Na-tionalbanken *faktisk* heller ingen Grund til at fastsætte en Grænse for Overtrækket, thi i saa Henseende var der ikke nogen Fare. Ikke blot havde Bevillingsmagten som sagt erfaringsmæssigt og øjensynligt det Forsæt, at der paa Finanslovens Indtægtsside skulde skaffes de fornødne Penge til Lovenes Udgiftsside. Men desuden er Tilvejebringelse af denne Ligevægt *Bevillingsmagtens simple Pligt*. Det vilde være en grov Pligtforsømmelse fra Finans-forvaltningens og Lovgivningsmagtens Side ved Udgiftslove at til-lægge Borgerne Rettigheder, oftest juridiske Rettigheder — Løn-ninger, Understøttelser, Trafikfordele osv. — og unnlade samtidig at sikre Midlerne dertil.

Store Overtræks-Ovrraskelser kunde der derfor ikke ventes. Ikke mere end hvad der kunde følge af den Uregelmæssighed, hvormed Indtægter kunde indløbe og Udgifter kunde paaløbe, saa der snart blev Ebbe, snart Flod i Kassen; og viste Svingningerne sig for stærke, maatte Sanering søges opnaaet ved Omlægning af Skatteopkrævningstiderne og ved andre tekniske Forbedringer.

Men Krigen hindrede her en rolig Udvikling og sønder slog alle økonomiske Beregninger. Ingen kunde længer forud beregne, hvad lovbesluttede Statsforanstaltninger vilde komme til at koste, eller